CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL

ELABORAÇÃO

Estado do Cearáeará

PETIÇÃO ELETRÔNICA - PETIÇÃO INICIAL

DADOS PETIÇÃO

Nº PETIÇÃO: 26713 DATA ENVIO: 18/12/2020 14.44.22

TIPO: PETIÇÃO

ASSUNTO: PM JAGUARIBARA - CDM - Cronograma de Desembolso Mensal - 2021

DADOS PETICIONANTE

NOME: JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

CPF: 65853563300

TIPO INTERESSADO: REQUERENTE

ORIGEM: EXTERNA

DOCUMENTOS ANEXADOS

DESCRIÇÃONº DOC. ANO TIPO ARQUIVO ANEXO

01
PM JAGUARIBARA - CDM -
Cronograma de Desembolso
Mensal - 2021

2021 ANEXO Jaguaribara_CDM_2021_An
ual.PDF

18/12/2020 Página 1 de 1

e ~~d~sE!~~ !~~~~~!.DE JAGUARIBARA
• • Poder Executivo

Secretaria de .,......_..nto, AdmlnlstraJlo e Finanças

Ofício Nº 3 1 V /2020 JAGUARIBARA, 14 de dezembro de 2020.

Exmo. Senhor Presidente,

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, na qualidade de
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, VEM, com o devido respeito e acatamento a
presença de V.Exa., ENCAMINHAR a esse Egrégio Tribunal de Contas, o DECRETO
MUNICIPAL de nº 439/2020, que dispõe sobre o Cronograma de Desembolso Mensal
para o exercício financeiro de 2021.

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição dessa Colenda
Corte de Contas para informações adicionais que se julgarem necessárias,. aproveitando
o ensejo para apresentar protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor
Dr. JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE CASTRO JÚNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE
Fortaleza/CE

Decreto nº. 439/2020 de 12 de novel)1bro de 2020.

Dispõe sobre o Cronograma de Desembolso Mensal do
Município de JAGUARIBARA referente ao exercicio
financeiro de 2021, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação das
despesas e receitas públicas para o exercício financeiro de 2021 e de dar cumprimento ao
disposto nos arts. 8° e 9° da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das
despesas dos diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibilização de recursos
financeiros;

DECRETA:

Art. 1º - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 2021 observará ao
Cronograma de Desembolso Mensal constante do Anexo deste Decreto.

Art. 2º - O Cronograma de que trata o art. 1° deste Decreto estabelecerá os limites de gasto para
cada órgão ou entidade da administração municipal e será fixado pela Secretaria de
Planejamento, Administração e Finanças.

Art. 3º - Fica a Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças autorizada a ajustar e
alterar o Cronograma de Desembolso Mensal, observada a compatibilização e o equilibrio entre a
receita e a despesa.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2021, revogando-se as
disposições em contrário.

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se.

S SANTOS JÚNIOR
UNICIPAL

--- ---------·--·--·~---------

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do
Estado do Ceará, pela a Lei Orgânica do Município, VEM, através deste,
tempestivamente, publicar o DECRETO DE Nº 439/2020, de 12 de novembro de 2020,
que trata do CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL para o exercicio financeiro
de 2021 no Flanelógrafo do Município de JAGUARIBARA, com fundamento na
jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso
Especial Nº 105.232 (96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do portal
y,1ww.iaguaribara.ce.gov.br, para conhecimento e controle pelos interessados diretos e
pelo povo em geral do início da sua vigência, bem como garantir sua eficácia e validade.

JAGUARIBARA, 12 de novembro de 2020.

,
' í

1

\ j
JOACY \LVI

~EF
OS SANTOS JÚNIOR

MUNICIPAL

\ \' ' . \
\ \ 1

\~

UNIDADE ADMINISTRATIVA

CÃMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

SEC. DO CJAlllNETE DO PREFEITO

SEC. DE PLANEJ~ ADM. E FINANÇAS

SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

SEC. DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

SEC. DESENV. ECON., TURISMO, AQUIC. E PESCA

SEC. DE SAÚDE

SEC. DE EDUCAÇÃO

SEC. DE ASSISTêNCIA SOCIAL

SEC. CULTURA, DESP. E JUVENTUDE

SEC. DE INFRAESTRUTURA, M. AMB. E AGRIC.

RESERVA DE CONTINGêNCIA

TOTAL DAS DESPESAS

•

e GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
Unidos por um municfpio melhor.

• • Poder Executivo
• Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL 2021 -Anexo Decreto N• 439/2020 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

DESPESA POR UNIDADE ADMINISTRATIVA

OR1fl4Mciv 1 \J FLUXO DE EXECUCAO MENSAL DA DESPESA
LEI+

CR~DITOS JAN FEV MAR ABR MAi JUN JUL AGO. SET
1MO.OOO 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000

1.132.000 95.894 97.051 96.217 96.794 94.059 93.943 92.655 92.810 92.831

2 .... IOO 217.894 220.294 218.132 217.418 213.503 213.238 210.318 210.887 210.282

180.000 13.588 13.717 13.458 13.538 13.295 13.278 13.098 13.118 13.093

221.000 19.080 18.290 18.928 18.Ó38 18.888 18.872 18.418 18.447 18.412

1.041.000 88.277 88.248 87.!583 88.094 88.488 88.381 85.207 85.348 85.185

8.802.100 728.481 737.484 723.558 727.888 714.780 713.872 704.081 705.285 703.808

11.BUIO 1.281.912 1.308.138 1.281.459 1.288.088 1.285.878 1.264.303 1.248.1181 1.248.080 1.248.858

1.110.000 133.138 134.803 132.059 132.845 130.453 130.281 128.508 128.720 128.473

1.321.000 112.380 113.598 111.451 112.115 110.098 109.858 108.453 108.833 108.425

11.723.880 485.387 490.713 481.440 494.308 475.588 474.985 488.487 488.288 488.388

77.000

38.100.000 3.307.0llO 3.342.141 3.281.2811 3.300.084 3.242.822 3.238.142 3.111.209 3.201.338 3.1911.413

R$1.00

OUT NOV DEZ TOTAL
120.000 120.000 120.000 1MO.OOO

92.340 92.972 88.1543 1.132.000

209.801 211.034 218.140 2 .... IOO

13.052 13.141 13.948 180.000

18.354 18.478 18.188 229.000

94.817 85.489 88.782 1.041.000

701.888 708.494 733.831 8.802.100

1.242.742 1.251.238 1.288.297 11.234.780

128.088 128.845 133.888 1.570.000

108.094 108.823 113.003 1.32&.000

4811.894 470.088 488.142 1.723.880

77.000

3.1811. 7112 3.208.707 3.321.270 31.100.000